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SHEST]JA

THIRRTORET, T. IL
PAS IKOS TU EFRATHA, T. IL

Kéndohen gjashté, dyke pérséritur té parén:

Zoti u-ngjit né qjell, dhe ndénji mé té djathté, mi
fronin prané Atit, dhe Engjéjté e pritne, me bujé dhe me
brohori. (2 heré)

Engjéjté me lavdi, kur pané qé u-ngjite, i hipur pér-
mi reté, cuditéshin dhe thoshnin: Lavdi mé ty o Zoti
Krisht.

Qanin me kuj’ e vaj, dishepujté kur pané, qé flu-
turove sipér, dhe thoshnin té pérlotur: Jetimé mos na
ler mi dhe.
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Shpirtin Shenjt na dérgo, me Atin pa vonesé, qé
té na ngushéllonjé, edhe té na dhuronjé, Parajsén e
Shenjtoréve.

LAVDI DHE TANI

Krisht o i émbél Zot, nga Mali i Ullinjve, né gjellin
fluturove, dhe botés i dérgove, shpétim dhe hir me
Shpirtin Shenjt.

PAREVARGU I MBREMES, T. R.

Degjo-ma faljen o Peréndi, edhe ver-i veshin lutjes
sime. (3 heré)

PASVARGJET, T. 1L
PAS IKOS TU EFRATHA

Linde si¢ deshe ti, si¢c deshe u-varrose, dhe pas tri
ditsh u-ngjalle, dhe lart né gjell u-ngjite, lavdi mé ty o
Zoti Krisht.

Ndrite kur hipe lart, me roba fjesht té kuqge, nga
Kryqi dhe nga gjaku, qé derdhe pér shpétimin, dhe dri-
tén e besnikéve.

Mal’ i Ullinjve ndrit, atje u-fal tri heré, atje e tra-
dhétuan, s’ andejmi sot po ngjitet, né qjell dhe Shpirtin
Shenjt na con.

LAVDI DHE TANI

Fryni trumbeta sot, kimbale tingéllini, timpane
oshétini, mi fronin hipi Krishti, né gjell pas tij po ngji-
temi.
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PERLESHORJA E SHESTJES, T. IV.

Fluturove né qjellin, o Krisht Peréndi dhe Zot, dhe
i gézove dishepujté, dyke u premtuar Shpirtin Shenjt gé
lartazi, dhe me bekimin qé muarné u-shiguruan, se i Bir’
i Peréndisé je ti, dhe Shpétimtar’ i botés. (3 heré)

NDENJESORET
PAS TU LITHU SFRAJISTHENTOS, T.L

Kur Engjéjté cuditéshin pér Shestjen e Shenjté,
edhe Apostujté vajtonin, qé mbetné té shkretuar, u-ngji-
te me lavdi si Peréndi, dhe dyerté t’ u-celn’ o Shpétim-
tar; pérandaj pra gjithé Forcat e qiellit, thérrisnin o
Jetédhénés: Lavdi mé ty qé zbrite pérmi dhe, lavdi mé
ty q€ mbretéron né gjell, lavdi mé ty qé fluturon mi re,
Zot i méshirave.

PAS TIN OREOTITA, T. IIL.

I paréjetéshmi, dhe i panisuri, si Peréndi dhe Zot,
zbriti né varr pér ne, edhe u-ngjall edhe u-ngjit né qjell
me brohori. Engjéjté e presin pra, me gézim dhe me
ngazéllim, Apostujté derdhin lot, se humbasin Mésonjé-
sin; iu-falné pra dhe thirrné me zé té math: Merr-na dhe
ne o Zot pas teje.

LAVDI DHE TANI. Gjithajo.
PAS TON SINANARKHON LOGON, T.T.L

Passi zbrite prej qjellit mi dhe pér ne o Zot, dhe i
ngjalle té vdekurit e burgosur né Ferr, dhe e ngrite té
rrézuarin stérgjysh Adam, lart né Parajs’ o Shpétimtar,
na e shpure me lavdi, né fron e véndose prapé, pérpara
Peréndisé dhe Atit, si njeridashés dhe méshiréplot.
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LAVDI DHE TANL Gjithajo.
Pastaj Shkallesa Kremtore: “Qé prej djalérise.”

PAREVARGU: U-ngjit Peréndia me brohori, Zoti
me bujé trumbetash.

Ungjilli Méngjezor I1I (Kremtore, f. 142-3), pastaj pa 2é:

Passi pamé Ngjalljen e Krishtit . . .
Psalmi 51 pa 2é. Pastaj:

LAVDI. Me nérmjetimet e Apostujve, o méshiré-
plot, shuaji paudhésit’ e mia.

TANL Me nérmjetimet e Hyjlindéses, o méshiré-
plot, shuaji paudhésit’ e mia.

Méshiro-mé, o Peréndi méshiréplot, edhe shuaji paudhésit’
e mia.

T. II. Fryni trumbeta sot, kimbale tingéllini, tim-
pane oshétini, mi fronin hipi Krishti, né qjell pas tij po
ngjitemi.

SHKURTORJA, T.T. IV.

Passi e mbarove punén pér ne mi dhené, dhe si i
pajtove njerézit me Peréndiné, fluturove né qjellin o
Krisht Peréndi dhe Zot, po s’ u-ndave prej dishepujve,
se géndron gjithénjé me ne, se u the me mall besnikéve:
Ja uné jam me ju, dhe asnjé kundér jush.

SHTEPIA

Ejani le té zgjohemi, le t'i ngremé pérpjeté syté
dhe mejtimet, le té kujtojmé gé jemi né Malin e Ullinjve,
qé ta shohim Krishtin, qé hipi mi reté, dhe fluturoj né
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qjell, dhe &’ andejmi u dérgoj dhuratat e pasura, dhe i
ngushélloj, dhe u tha: Nuké ndahem prej jush; uné jam
me ju, dhe asnjé kundér jush.

SINAKSARI

Gjithé sot, t€ Enjten e javes s€ gjashtté pas Pash-
kés s€ Madhe, kremtojmé Shestjen e Zotit edhe Perén-
disé dhe Shpétimtarit toné Jesu Krisht.

O Krisht o Peréndia yné, gé u-shestjove me lavdi,
méshirona. Amin.

ZBRITESORET, T. IV.
THIO KALIFTHIS

I. Mjegull e mbuloj bélbécakun né malin
Kur e proklamoj ligjén e Peréndiseé;
Se e hodhi tej errésirén e méndjes,
E pa té Lartin dhe prej Shpirtit i ndricuar
Mori dijén dyke lavdéruar Zotin.

III. Lithmén e cliroj té beronjés pa foshnjé,
Talljen e péllores me fémijé shume
E pushoj njé heré Profetesha Anna
Me té falura me frymé té dérmuar
Pérpara Peréndisé Zotit t€ méshires.

IV. Mbret i mbretérve dhe Bir i vetémlindur,
Fjal’ e Peréndi prej Atit té panisme
Shpirtin e bashkéfuqishm’ e té pavdekur
U dérgove Apostujve pér lecitjen
Dhe ata kéndonin: Zot lavdi meé ty.
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Ndjes’ e pagésim pér faje dhe mékata
Prisni prej Shpirtit vesén e frymézjarté

Bij té Kishés me fytyré té ndricuar,

Se tani na dolli ligja nga Siona,

Hir i Shpirtit Shenjt me gjuhéra prej zjarri.

Qé te na shpétosh e té na ndjesh mekatat
Linde pérmi dhe si Zot prej Virgjéreshés
Dhe si Profetin Shén Jona prej mushkérive
Té balenés e shpéton edhe njeriné

Té rrézuar dhe té mbytur nga mékatat.

Krisi me njé zé njé kéngé me strumenta
Pér adhurimin e statujés njerézore;

Po Ngushéllimtari na ndricon me hir
Edhe na fton té themi: O Trini e vetém,
E shenjté, e panisme, e bekuar je.

Cdo zinxhir e zgjith edhe ¢do flag’ e shuan
I tridritéshmi simbol i Peréndiseé.
Hymnojné Djemat dhe e bekojné Zotin,

Shpétimtarin Krijetar si mirébérés

Gjithé veprat qé i ka krijuar veté.

Engjéjté, kur pané Shestjen e Zotit, cuditéshin dhe
shtangéshim, qysh me lavdi fluturonte, qé prej dheut

mé té lartat.

O Hyjlindése Virgjéreshé dhe Néné,
Gjuha mé e mprehté dhe oratorike

Nuké munt té té kéndonjé pas vlerés,
Dhe vertikohet méndja pér lindjen ténde;
Pra me njé zé té gjithé té lavdérojmé.
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DERGIMESORJA, T. II

Kur té shikonin nxeénésit, u-shestjove o Krisht, dhe
ndénje praneé Atit mi fronin, Engjéjté me zé té math
thérrisnin sot: Hapini portat hapini, se Mbreti i drités
u-kthye, n€ lavdin’ e gémotme. (3 heré)

LAVDERIMET, T.L

Kéndohen katér, dyke pérséritur té parén:

PAS TON URANION TAGMATON

Le ta kremtojm’ o besniké si edhe Engjéjté, ate
qé rri mi fronin, e lavdisé sé Atit, me Hymnin Trishenj-
tor thérresim je Shenjt, Peréndi i panismé Zot, dhe ti o
Krisht ti o Fjalé i Shenjté je, edhe ti o Shpirti Shenjt me
ta. (2 heré)

Fugqit’ e larta té pané edhe ¢uditéshin, si hipe pérmi
reté, dhe péerpjeté u-ngjite, se dukéshe nga pamja si njé
njeri, i panisuri Peréndi, i mishéruar pér njerézit pérmi
dhe, prané Atit mi fron né gjell.

Kur fluturove u-drothné gjithé dishepujté, né Malin
e Ullinjve, dhe vajtonin pér Shestjen, po Engjélli u thi-
rri Mos gani kot, se po kthehet i Madhi Zot, pér té gjy-
kuar pa hatér ¢do meékatar, pér triumfin e té drejtéve.

LAVDI DHE TANI, T. II.

Linde si¢ deshe ti, si¢ deshe u-varrose, dhe pas tri
ditsh u-ngjalle, dhe lart né qjell u-ngjite, lavdi mé ty o
Zoti Krisht.

Doksollogji e Madhe, Pérléshorja e Shestjes, pastaj nis
Mesha e Shén Joan Gojartit. Né Hyrjen kéndohen:
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PERLESHORRJA E SHESTJES, T. IV

Fluturove né qgjellin, o Krisht Peréndi dhe Zot, dhe
i gézove dishepujté, dyke u premtuar Shpirtin Shenjt qé
lartazi, dhe me bekimin qé muarné u-shiguruan, se i Bir’
i Peréndisé je ti, dhe Shpétimtar’ i botés. (3 her)

HYRTORJA

U-ngjit Peréndia me brohori, Zoti me bujé trumbe-
tash. Shpétona, o i Bir i Peréndisé, qé fluturove me
lavdi, ne qé té kéndojmé Alilluia.

SHKURTORJA, T.T.IV.

Passi e mbarove punén pér ne mi dhené, dhe si i
pajtove njerézit me Perénding, fluturove né gjellin o
Krisht Peréndi dhe Zot, po s’ u-ndave prej dishepujve,
se géndron gjithénjé me ne, se u the me mall besnikéve:
Ja uné jam me ju, dhe asnjé kundér jush.

Pastaj kéndohet Hymni Trishenjtor. Pastaj:

APOSTULLI

Lartésohu mi gjellin, o Peréndi.
Zémra ime éshté gati, o Peréndi.
Kéndimi prej Akteve té Apostujve

NE& shkresén e paré, o Theofil, kam folur peér veprat,
g€ béri Jesuj, dhe pér mésimet, qé dha gjer né ditén qé
fluturoj né gjell, passi u la Apostujve, qé kishte zgje-
dhur, porrosira me anén e Shpirtit té Shenjté. Pérpara
kétyre u-fanes i gjallé pas Pésimeve me shumé shenja,
dyke u-¢cfaqur pérpara atyre pér dyzet dité dhe dyke u
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folur mi Mbretériné e Peréndisé. Dhe njé dité, qé ishin
mbledhur, i porrositi té mos largohen nga Jerusalemi,
po té presin zotimin e Atit, pér té cilin ju kam folur. Se
Joani pagézoj me ujé, po ju do té pagézoheni me Shpir-
tin e Shenjté pas paké ditésh qé sot. Pra, kur ishin
mbledhur, e pyesnin dhe i thoshnin: “O Zot, a do ta ri-
storosh Mbretériné e Israelit két€ heré?” Dhe ay u tha:
“Nuk éshté puna juaj té dini kohét edhe motet, té cilat
i ka né doré Ati. Po do té merrni fuqi, kur té vinjé mi
ju Shpirti i Shenjté. Dhe do té déshmoni pér mua né
Jerusalem, dhe né téré Judené, dhe Samariné, dhe gjer
né funt té dheut.” Edhe passi u tha kéto fjalg, kur po e
shikonin, u-ngrit pérpjeté, edhe njé re e mbuloj prej
svve té tyre. Edhe tek po shikonin né qjell, ja dy burra
me roba té bardha u géndruan pérpara, edhe u thané:
“Burra Galileané, pérse qéndroni aty edhe shikoni né
qjell? Gjithéky Jesu, qé fluturoj né qjell, do té vinjé
prapé ashtu si¢ e paté té shkonjé pérpjeté.” Pastaj u-
kthyen né Jerusalem nga Mali i Ullinjve, i cili éshté njé
dité udhé lark Jerusalemit.

UNGJILLI PAS LUKAJT

Kéndohet Ungjilli Méngjezor VI (shiko Kremtoren, f.
146-7)

NE “Vecan Téréshenjtén’” kéndohet:

SE TIN IPER NUN

Ty qé linde Shpétimtarin Jesu pér cudi, ty gé linde
né kohé Peréndin’ e pakohéshmé, me njé zé ne besnikét
madhéshtojmé sot.
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KUNGATORJA

U-ngrit Peréndia me brohori, Zoti me bujé trumbe-
tash. Alilluia, alilluia, alilluia.

Né vént té “Pamé Dritén,” kéndohet:

PERLESHORJA E SHESTJES, T. IV

Fluturove né qjellin, o Krisht Peréndi dhe Zot, dhe
i gézove dishepujté, dyke u premtuar Shpirtin Shenjt
qé lartazi, dhe me bekimin qé muarné u-shiguruan, se
1 Bir’ i Peréndisé je ti, dhe Shpétimtar’ i botés.

Pas Uratés Pérpara Tribunés, kéndohet:

Emrii Zotit qofte i bekuar gé tani dhe gjer mé jeté.
(3 heré)

PERLESHIMI

Krishti, Pereéndia yneé i vérteté, qé fluturoj nga dheu
né lavdiné qjellore, dhe ndénji mé t€ djathtén e Atit,
me nérmjetimet e Shén Marisé dhe té gjithé Shenjtoréve,
na meéshirofté dhe na shpétofté si i miré dhe njeri-
dashés.



